
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1100 del 27/12/2019

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima.  Affidamento della fornitura 
di  un  set  di  batterie  per  la  boa  ondametrica  CIG 
Z512B5A4F5.

Proposta n. PDTD-2019-1125 del 24/12/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 27 (ventisette)  dicembre   2019 presso la  sede di Viale  Silvani,  6 in  Bologna,  il 

Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  della fornitura di un set di batterie 

per la boa ondametrica CIG. Z512B5A4F5. 

VISTE: 

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2020." 

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna." 

il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con delibera 

del Direttore Generale n. 109 del 31/10/2019; 

RICHIAMATO: 

- il DLgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture";  

PREMESSO: 

-  che si è reso necessario procedere all’acquisto di un kit di 15 batterie RC20B 200 Wh e 

relativi cavi di interconnessione  per la boa  ondametrica Nausicaa modello Datawell MKIII 

0.7m installata a Cesenatico, in sostituzione di quello attualmente in uso, la cui capacità si è  

esaurita dal giorno 21 dicembre 2019 determinando il blocco del sistema;  

CONSIDERATO: 

- che non sono attive convenzioni Consip o SATER_ER di cui all’art.26, 

 comma1, della legge n.488/1999 per i prodotti necessari; 

- che, la legge di Bilancio 2019 (art. 1, co 130, legge n. 145 del 30/12/2018), consente alle 

 Pubbliche Amministrazioni di derogare all'acquisto sui mercati elettronici per 

 contratti di valore inferiore a Euro 5.000,00; 

- che si è valutato quindi di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 



 36 2 lett. a) del sopra citato D.lgs. n. 50/2016; 

- che, sulla base dell’indagine di mercato,  si è rinvenuta la disponibilità della ditta 

LightHouse di Zola Predosa (BO) di poter fornire, in tempi brevi, un kit di n.15 batterie 

RC20B 200 Wh,  per Boa onda metrica DWR MKIII, come da preventivo n. Q19-2959-P 

PFA del 23/12/2019, conservato agli atti (Protocollo PG/2019/197202),   per l’importo di 

Euro 1.800,00 + IVA  con relativi cavi di interconnessione per l’importo di Euro 90,00 + 

IVA; 

- che su richiesta del Dott. Sandro Nanni, in data 24/12/2019, è stato inviato alla Società 

LIGHTHOUSE Spa in data 24/12/2019  l’ Ordine  Protocollo PG/2019/197401 per la 

fornitura di  un kit di 15 batterie RC20B 200 Wh batterie e relativi cavi di interconnessione 

per boa ondametrica DWR MKIII; 

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z512B5A4F5  richiesto 

 tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. 

lgs. 81/2008; 

- che la fornitura di un kit di 15 batterie RC20B 200 Wh batterie e relativi cavi di 

interconnessione per la boa ondametrica Nausicaa di Cesenatico da parte della Ditta 

LIGHTHOUSE Spa ha un prezzo complessivo di Euro 1.890,00 (Iva esclusa); 

VALUTATA: 

- positivamente, e ritenuta congrua l’offerta della ditta LIGHTHOUSE Spa avente ad oggetto 

la fornitura di un kit di 15 batterie RC20B 200 Wh e relativi cavi di interconnessione per la 

boa ondametrica Datawell MKIII 0.7m al prezzo complessivo di euro 1.890,00 (IVA 

esclusa); 

RITENUTO: 

 che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, cioè che 

trattasi di acquisto non eccedente la spesa di Euro 40.000,00, e che pertanto possa essere 

affidata direttamente alla Ditta LIGHTHOUSE Spa. la fornitura di un kit di 15 batterie 

RC20B 200 Wh e relativi cavi di interconnessione per la boa ondametrica Datawell MKIII 

0.7m, al prezzo complessivo di Euro 1.890,00 (IVA esclusa); 

 DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il DURC della ditta Lighthouse S.p.A. risultato regolare; 

-   che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione di questo appalto  è pari a 0,00 €; 

ATTESTATO: 



-  il parere di regolarità amministrativa e contabile espresso dalla Referente amministrativa Rag. 

Daniela Ranieri ; 

-  che, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016, il Dott. Sandro Nanni è il Responsabile del 

procedimento; 

DETERMINA 

- di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di un kit di 15 batterie RC20B 200 

Wh e relativi cavi di interconnessione per la boa ondametrica Nausicaa di Cesenatico CIG N. 

Z512B5A4F5, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, alla Ditta 

LIGHTHOUSE Spa di Zola Predosa (BO), per  l' importo complessivo di Euro 1.890,00 (Iva 

esclusa); 

- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00 Euro; 

- di assegnare al Responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell'esecuzione e di 

demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione dei servizi 

affidati con questo atto, nonché la certificazione della regolare consegna, con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

- di dare atto che il costo complessivo di Euro 2.305,80, relativo al presente provvedimento, 

avente natura di “Materiale di consumo” è compreso nel budget annuale 2020, e nel conto 

economico preventivo pluriennale 2019- 2021 con riferimento al Progetto ALLUV; 

- di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati 

LA RESPONSABILE DELLA  

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella) 

 



N. Proposta:   PDTD-2019-1125   del    24/12/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima.  Affidamento mediante ordine diretto 
sul Mepa della fornitura di un set di batterie per la boa ondametrica 
CIG Z4D1CFFA12.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/12/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


